1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 29/09/2008

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, na sala do Estúdio do Centro de Educação a
Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro/CONCENTRO
com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques
(secretária), Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo,  Prof. Msc. Solange Cristina da Silva, Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche, Prof.
Dr. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva, Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza. Aberta a reunião, presidida inicialmente pela
Prof. Msc. Solange Cristina da Silva, haja vista o Presidente Prof. Estevão Roberto Ribeiro estar em Audiência na Vara do Trabalho no
mesmo horário, justificado  por este motivo seu atraso no horário do início da reunião do CONCENTRO. Dando início aos trabalhos da
reunião na ordem de assuntos da convocação: 1) ATAS: Atas do dia 06/agosto/2008, 24/06/2008, 06/agosto/2008 e 27/agosto/2008;
discussão e votação; parecer do CONCENTRO: pela aprovação de todas as Atas apresentadas.  2) EXPEDIENTE:  2.1.
Justificativas: (ausências): a) Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos, motivo Licença Prêmio. b) Téc. Univ. Ilson João Martins, motivo
Licença Prêmio. 2.2. INCLUSÃO DE PAUTA: a) Processo Nº 8163/2008=24/09/2008. 3) Ordem do dia: PROCESSOS
ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E APROVAÇÀO: a) Nº 7511/2008=02/agosto/2008; procedência: CEX/CEAD - Comissão de
Extensão; interessada: Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche - Coordenadora do Projeto; assunto: PRORROGAÇÃO DO PROJETO
DE EXTENSÃO: LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA-LEDI; relatora: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer do
Relator: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade até dezembro/2008 com base no parecer do relatora;
Encaminhe-se: PROEX/UDESC.b) Processo Nº 7699/2008=09/setembro/2008; procedência: DPED/CEAD-Departamento
Pedagógico; interessada: Prof. Msc Solange Cristina de Silva - Prof. Vinculada ao LEDI; assunto:VIAGEM PARA VISITA TÉCNICA E
APRESENTAÇÃO DE TRABALHO NA ÁREA DE EXTENSÃO E EDUCAÇÃO INCLUSIVA; relatora: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de
Melo; Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: DAD/CEAD e RH/CEAD.
c) Processo Nº 6294/2008=30/julho/2008; procedência: CEX/CEAD-Comissão de Extensão; interessada: Prof. Dr. Maria Cristina da
Rosa Fonseca da Silva-Coordenadora do Programa de Extensão; assunto: RELATÓRIO FINAL DA BOLSISTA HAMILLY FONTÃO-
PROGRAMA EDUCAÇÃO E ARTE: NUMA PERSPECTIVA INCLUSIVA; relatora: Prof. Dr Sonia Maria Martins de Melo; Parecer da
Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC. d) Processo Nº
7851/2008=11/setembro/2008; procedência: CEX/CEAD-Comissão de Extensão; interessada: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos-
Coordenadora do Projeto; assunto: RELATÓRIO PARCIAL-PROJETO “CONSTRUÇÃO DE UM CURSO A DISTÂNCIA DE
FORMAÇÃO DE EDUCADORES/PROFESSORES EM EDS-PROEXT/2007-CONVÊNIO MEC/SESU 120/2007; relatora; Prof. Dr Sonia
Maria Martins de Melo; Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se:
PROEX/UDESC. e) Processo Nº 7271/2008=27/agosto/2008; procedência: CEX/CEAD-Comissão de Extensão; interessado:  Téc.
Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza-Coordenador do Projeto de Extensão; assunto: RELATÓRIO PARCIAL DA AÇÃO DE
EXTENSÃO-CURSO DE EXTENSÃO A DISTÂNCIA PARA EDUCADORES DO ENSINO MÉDIO: A PEDAGOGIA DE PAULO
FREIRE; relatora; Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por
unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC.  f) Processo Nº 7538/2008= 03/setembro/2008; procedência: DEX/CEAD;
interessada: Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche-Coordenadora do Programa; assunto:  MUDANÇAS REALIZADAS NO
PROGRAMA “EDUCAÇÃO DE SURDOS-IDENTIDADE E DIFERENÇA”; relatora: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer da
Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC.  g) Processo Nº
7893/2008= 12/setembro/2008 ; procedência: CEX/CEAD-Comissão de Extensão; interessada: Prof. Dr. Maria Cristina da Rosa
Fonseca da Silva-Chefe do Departamento Pedagógico-DPED/CEAD; assunto: ALTERAÇÕES NO SIEX NA PROPOSTA  DO
PROGRAMA EDUCAÇÃO E ARTE: UMA PERSPECTIVA INCLUSIVA; relatora: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer da
Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC.  h) Processo Nº
7359/2008= 29/agosto/2008; procedência : DEX/CEAD; interessada: Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo; assunto: RELATÓRIOS
PARCIAIS DO PROGRAMA DE EXTENSÃO; relatora; Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; i) Processo Nº 7693/2008=
08/setembro/2008; procedência: CEX/CEAD; interessada: Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo-Coordenadora do Programa;
assunto: RELATÓRIOS FINAIS DE PROGRAMA DE EXTENSÃO (EDITAL 2007); relatora: Prof. Msc Solange Cristina da Silva;
Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC. j) Processo
Nº 7175/2008= 25/agosto/2008; procedência: DEX/CEAD; interessada: Prof. Dr Sonia Maria Martins de Melo-Coordenadora do
Programa de Extensão Formação de Educadores e Educação Sexual e as Novas Tecnologias-ETAPA II; assunto: MUDANÇAS NO
SIEX, REFERENTES AO PROGRAMA DE EXTENSÃO FORMAÇÃO DE EDUCADORES E EDUCAÇÃO SEXUAL E AS NOVAS
TECNOLOGIAS-ETAPA II; relatora: Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche. Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO:
aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC. k) Processo Nº 7679/2008=08/setembro/2008; procedência:
DEX/CEAD; Interessada: MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA-Chefe do Departamento Pedagógico-DPEG/CEAD;
assunto: RELATÓRIO PARCIAL DAS AÇÕES DE EXTENSÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO E ARTE: UMA PERPECTIVA
INCLUSIVA;  relatora: Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche; Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por
unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC. l) Processo N° 7519/2008=02/setembro/2008; procedência: DEX/CEAD; interessada:

 2

Prof. Dr Sonia Maria Martins de Melo; assunto: RELATÓRIO FINAL E PARCIAL PARA ANÁLISE E APROVAÇÃO NO
DEPARTAMENTO: PROGRAMA FORMAÇÃO DE EDUCADORES E EDUCAÇÃO SEXUAL E SUAS TRÊS AÇÕES; relatora: Prof.
Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade;
Encaminhe-se: PROEX/UDESC. m) Processo N° 7527/2008=02/setembro/2008; procedência: DEX/CEAD; interessada: Prof. Dr
Sonia Maria Martins de Melo; assunto: RELATÓRIO FINAL BOLSISTA DE EXTENSÃO - PROGRAMA: FORMAÇÃO DE
EDUCADORES E EDUCAÇÃO SEXUAL E AS NOVAS TECNOLOGIAS - ETAPA II. (COORD. PROF. SONIA MELO) PERÍODO:
01/03/2008 A 31/07/2008; relatora: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; Parecer do CONCENTRO: aprovado por
unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC. n) Processo N° 7077/2008=21/agosto/2008; procedência: DEX/CEAD; interessada:
Prof. Dr Sonia Maria Martins de Melo; assunto: RELATÓRIO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA: O CONHECIMENTO AO
ALCANCE DE TODOS E SEUS RESPECTIVOS PROJETOS; relatora: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; Parecer da
Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: PROEX/UDESC. o) Processo N°
7789/2008= 10/setembro/2008; procedência: DEX/CEAD; interessada: Prof. Msc Rose Cler Estivalete Beche; assunto: PROJETO DE
EXTENSÃO: SEMINÁRIO DE SOCIALIZAÇÃO-PRÁTICA PEDAGÓGICA-PRÁTICA DE ENSINO; relator: Téc. Univ. Roberto Cássio
Jatobá de Souza; Parecer da Relatora: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se:
PROEX/UDESC. p) Processo N° 7772/2008=10/setembro/2008; procedência: DPEG/CEAD; interessada: Prof. Dr Maria Cristina da
Rosa Fonseca da Silva-Chefe do DPEG/CEAD; assunto: SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO-
EDUCAÇÃO/FUNÇÃO TUTORIAL ON LINE, BASE LEGAL: Resolução nº 003/1996-CONSUNI; Aprovado “ad referendum” pelo Diretor
Geral do CEAD/UDESC em 12/09/2008, com base no Parecer do Departamento do CEAD e justificado pelo prazo para o
encaminhamento; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade o referendum do Diretor Geral; Encaminhe-se: processo já
encaminhado à PROEX/UDESC, haja vista o curto prazo para a publicação do Edital. q) Processo N° 7769/2008=10/setembro/2008;
procedência: DPEG/CEAD; interessada: Prof. Dr Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva-Chefe do DPEG/CEAD; assunto:
SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO-EDUCAÇÃO, BASE LEGAL: Resolução nº 003/1996-CONSUNI;
Aprovado “ad referendum” pelo Diretor Geral do CEAD/UDESC em 12/09/2008, com base no Parecer do Departamento do CEAD e
justificado pelo prazo para o encaminhamento; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade o referendum do Diretor Geral;
Encaminhe-se: processo já encaminhado à PROEX/UDESC, haja vista o curto o prazo para a publicação do Edital. r) Processo N°
8081/2008=19/setembro/2008; procedência: DPEG/CEAD; interessada: DEG/CEAD; assunto: SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE
PROCESSO SELETIVO-EDUCAÇÃO ESPECIAL E APRENDIZAGEM-LIBRAS, BASE LEGAL: Resolução nº 003/1996-CONSUNI;
relatora: Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche; Parecer da relatora: Aprovado acompanha o voto do relator do Departamento
Pedagógico; Aprovado “ad referendum” pelo Diretor Geral do CEAD/UDESC em 19/09/2008 acompanha parecer do Departamento do
CEAD e do relator, e justificado pelo prazo para o encaminhamento; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade o
referendum do Diretor Geral; Encaminhe-se: processo já encaminhado à PROEX/UDESC, haja vista o curto o prazo para a publicação
do Edital. Continuidade dos trabalhos da reunião pelo presidente do CONCENTRO Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro. s) Processo Nº
7999/2008=16/09/2008; procedência: DPPG/CEAD; interessada: Prof. Dr. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: AUXILIO
DO PROGRAMA DE APOIO À DIVULGAÇÃO DA PRODUÇÃO INTELECTUAL-PRODIP, PARA PARTICIPAÇÃO DO ENCONTRO
INTERNACIONAL DE ARTE/EDUCAÇÃO COMO MEDIAÇÃO ENTRE OS DIAS 23 A 26 DE OUTUBRO NA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO; relatora: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; Parecer da Relatora: “Processo aprovado no Departamento Pedagógico em 16/08/2008, e

pela Comissão de Pesquisa em 22/08/2008, encaminhado em 22/08/2008 para o CONCENTRO; o mesmo trata de solicitação de auxílio PRODIP para a interessada
participar de Encontro Internacional de Arte/Educação como mediação. O processo foi analisado tendo como base os documentos inseridos no mesmo. No processo
consta o pedido da interessada, ficha de inscrição (PRODIP), ficha de inscrição no evento, cópia do artigo enviado para concorrer a apresentação de trabalho,
curriculum lattes, programação do evento. Esses documentos estão de acordo com as normas do PRODIP. Entretanto, no referido pedido não consta a aprovação
de trabalho para apresentação. Sendo este um aspecto importante, ressalto que mesmo aprovado, antes ser efetuada a compra das passagens esse documento
dever ser anexado ao processo como condicionante a efetuação da mesma. Diante do exposto nesse processo, sou favorável à aprovação do pedido da

interessada. Diante do exposto nesse processo, sou favorável à aprovação do pedido da Prof. Dr. Maria Cristina”. Parecer do CONCENTRO: aprovado por
unanimidade com a condicionante de a interessada apresentar a aprovação de trabalho para apresentação; Encaminhe-se:
DAD/CEAD, para providências com a atenção para o parecer do relator. REQUERIMENTOS DE OUTORGA DE GRAU/COLAÇÃO DE
GRAU EM GABINETE: a) Processo Nº 7264/2008=27/agosto/2008; procedência: DG/CEAD; Interessada: Acad. VALDELIR
MADEIRA ARAUJO; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relatora: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer do
relator: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: SEG/CEAD. b) Processo Nº
7549/2008=03/setembro/2008; procedência: DG/CEAD; Interessada: Acad. OLINDA DIAS BRASIL LIMA; assunto: OUTORGA DE
GRAU EM GABINETE E POR PROCURAÇÃO; relatora: Prof. Msc Solange Cristina da Silva; parecer do relator: favorável; Aprovado
“ad referendum” pelo Diretor Geral do CEAD/UDESC em 11/09/2008 com base no Parecer do Departamento do CEAD, haja vista
viagem ao Estado do Maranhão no período de 15 a 24/setembro/2008; Parecer do relator: favorável; Parecer do CONCENTRO:
aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: SEG/CEAD. INCLUSÃO DE PAUTA: a) Processo Nº 8163/2008 – 24/setembro/2008;
procedência: DPEG/CEAD; interessado: Prof. Msc Solange Cristina da Silva; assunto: SOLICITAÇÃO DE PRODIP 2008 PARA
APRESENTAÇÃO DE TRABALHO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTO; relatora: Prof. Msc Rose Cler Estivalete Beche; Parecer da
Relatora: “Processo encaminhado em 23/09/2008 para o Departamento Pedagógico do CEAD, tendo sido aprovado pelo mesmo em 29/09/2008 e encaminhado a

 3

relatora para análise e parecer. O processo apresenta detalhadamente todas as informações necessárias para análise da parecerista. A proposta atende ao Edital
PRODIP 01/2008 em todos os seus quesitos. Como a área de atuação da professora exige constante aperfeiçoamento e este evento vem ao encontra desta
necessidade parabenizo-a pela iniciativa. Saliento que o pedido feito não utiliza totalmente o valor destinado ao PRODIP, pois ela usará de um percentual retirado de
Projeto de Extensão para a compra das passagens aéreas, desta forma, economizando para o CEAD, assim, sugiro que seja acrescido mais uma diária para que ela
possa cobrir o gasto referente a passagem terrestre entre Salvador (local onde chegará via aérea) e Feira de Santana (local do evento), passagem esta que não
pode ser comprada de Florianópolis. Desta forma, entendo que a presente solicitação justifica-se. Acompanho o voto do relator do Departamento Pedagógico do

CEAD”.  Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade, estendido a legalidade do evento; Encaminhe-se: DAD/CEAD, para
providências com a atenção para o parecer do CONCENTRO. 4) COMUNICAÇÕES: a) Of. Circ. GAB Nº 360/2008 de
01/setembro/2009; procedência: DG/CEAD; interessado: DG/CEAD; assunto: REINÍCIO DAS ATIVIDADES INERENTES AO
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO-PLANO 20, VERSÃO 2008 A 2028. Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro, representante eleito dos
Diretores, registra que vai ativar/redirecionar o Plano do CEAD. b) C.I. Nº 265/2008 de 03/setembro/2008; procedência: DG/CEAD;
interessado DG/CEAD; assunto: INSTALAÇÃO DE UNIDADES DA UDESC NO SAPIENS PARQUE S/A. Registro do Diretor Geral do
CEAD, consta em Florianópolis Parque de conhecimento, indústria de conhecimento através da UDESC, com proposição de algumas
atividades , incluindo futuras palestras nos centros para conhecimento. c) C.I.180/2008/DEX/CEAD/UDESC de 19/09/2008;
procedência: DG/CEAD; interessada: DEX/CEAD; assunto: Retificação do Cronograma referente ao Edital 01 e 02/2009 sobre a
chamada do Programa de Apoio a Extensão e Bolsa Acadêmica.  Registro prazo até 04/11/2008 para o CONCENTRO encaminhar
para DEX/CEAD as ações de extensão/2009 aprovadas no CEAD. Assim exposto na próxima reunião ordinária do CONCENTRO
agendada para 30/10/2008 estes processos terão que ser analisados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será
assinada pelos presentes. Florianópolis, 29 de setembro de 2008.
- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)        ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)   ___________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo                   ___________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                    ___________________________________

- Solange Cristina da Silva                       ___________________________________

 - Rose Clér Estivalete Beche                  ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva___________________________________

- Ilson João Martins                                 ____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza        _____________________________________

-Sandra Waleska Soares Martins          _____________________________________

-Laércio Ventura                                    _____________________________________

-Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________